

Đắk Nông, ngày 11 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2023

Thực hiện Công văn số 56/SLĐTBOXH-VP ngày 09/01/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị tổng kết ngành Lao động – TB&XH năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Thanh tra Sở báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2023 như sau:

#### I. Kết quả thực hiện

##### 1. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Thực hiện 08 cuộc thanh tra, kiểm tra tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Đắk Nông; 02 địa bàn huyện; 47 doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh. Kiến nghị thu hồi 4.706.910 đồng.

- Nội dung thanh tra, kiểm tra: trách nhiệm của người đứng đầu, viên chức trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, thực hiện pháp luật về PCTN; việc thực hiện chính sách giảm nghèo; việc thực hiện pháp luật về quyền trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em; việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn lao động – bệnh nghề nghiệp; sử dụng máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động.

**2. Điều tra tai nạn lao động:** điều tra 04 vụ tai nạn lao động làm chết 04 người xảy ra trên địa bàn tỉnh.

**3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (05/12/2022 – 05/12/2023)**

- Thực hiện tiếp 267 lượt công dân; tiếp nhận, xử lý và giải quyết 13 đơn thư các loại.

- Trong năm 2023, Thanh tra Sở đã phối hợp với phòng Người có công Sở thực hiện xác minh 03 hồ sơ có nghi vấn giả mạo, man khai để hưởng chế độ người có công không đúng quy định. Kết luận: 02 hồ sơ hưởng chế độ người có công đúng quy định; 01 hồ sơ hưởng chế độ người có công sai quy định và kiến nghị thu hồi số tiền hưởng sai chế độ theo quy định (329.454.400 đồng).

##### 4. Xử phạt vi phạm hành chính (XPVPHC)

Ban hành 16 Quyết định XPVPHC với tổng số tiền 106.000.000 đồng, trong đó: 09 Quyết định XPVPHC qua công tác thanh tra, kiểm tra với tổng số tiền 54.000.000 đồng; 01 Quyết định XPVPHC qua điều tra tai nạn lao động với số tiền 15.000.000 đồng; 04 Quyết định XPVPHC theo hồ sơ đề nghị của BHXH tỉnh Đắk

Nông với tổng số tiền 30.000.000 đồng; 02 Quyết định XPVPHC theo hồ sơ của Đoàn kiểm tra liên ngành 178 với tổng số tiền 7.000.000 đồng.

## **II. Đánh giá kết quả thực hiện**

### **1. Đánh giá**

Trong năm 2023, Thanh tra Sở đã thực hiện đã thực hiện theo đúng tiến độ của Kế hoạch thanh tra năm 2023 tại Quyết định số 3754/QĐ-SLĐTBOXH ngày 14/12/2022. Ngày 16/5/2023, Thanh tra Sở tham mưu ban hành Quyết định số 1205/QĐ-SLĐTBOXH điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2023 của Thanh tra Sở LĐTBOXH, trong đó: giảm 01 cuộc thanh tra chấp hành các quy định pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp Nam Cao Nguyên.

### **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Trong quá trình thực hiện công tác thanh tra, điều kiện cơ sở vật chất chưa đảm bảo để thực hiện các cuộc thanh tra: việc trang bị máy tính xách tay để phục vụ cho quá trình thanh tra còn chưa chủ động (đề xuất bố trí máy tính xách tay từ Văn phòng Sở, tuy nhiên khi thời gian đề xuất bố trí trùng với các đơn vị, phòng chuyên môn khác thì không bố trí được); phương tiện đi lại cho đoàn thanh tra, kiểm tra chưa được bố trí, các cá nhân phải tự túc bằng phương tiện cá nhân.

- Trong quá trình thực hiện công tác tiếp công dân, chưa trang bị máy tính làm việc, máy in tại địa điểm tiếp công dân để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác tiếp công dân khi cần thiết.

### **3. Kiến nghị**

- Bố trí, sắp xếp đảm bảo để các đoàn thanh tra, kiểm tra có máy tính xách tay, phương tiện đi lại trong suốt quá trình tiến hành mỗi cuộc thanh tra, kiểm tra.

- Bố trí máy tính bàn làm việc, máy in tại địa điểm tiếp công dân để công chức thực hiện công tác tiếp công dân thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và cung cấp thông tin, hướng dẫn cho công dân thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2023 của Thanh tra Sở gửi Văn phòng Sở biết và tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Sở;
- Lưu: TTr.

**CHÁNH THANH TRA**



**Lê Mạnh Hà**